
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina 1 | 1  

Via di Vigna Murata, 571/573 - 00142 Roma – RMTA070005 
 06.93578629 – 06.121127240 | Codice Fiscale: 80185390582 | P. IVA Azienda: 02132081007 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 

“GIUSEPPE GARIBALDI” 
1872 

 

 rmta070005@istruzione.it - rmta070005@pec.istruzione.it 
  www.agrariogaribaldiroma.edu.it 

 

CIRCOLARE N. 97 

 

 

Ai componenti del GLI 

e p.c. al DSGA e sito web 

 

 

 

OGGETTO: Convocazione G.L.I. (Gruppo di Lavoro per l’Inclusione)   

 

Si comunica che il giorno 27 gennaio 2022, alle ore 16.00 è convocato, in modalità telematica, il 

Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (G.L.I.), per discutere i seguenti punti all’Ordine del Giorno: 

 

1. Rilevazione alunni con BES per l’A.S. 2021/22; 

2. analisi delle risorse presenti nell’Istituto; 

3. condivisione dei criteri utilizzati per l’assegnazione dei docenti di sostegno alle classi; 

4. modelli PEI e PDP; 

5. organizzazione dei GLO; 

6. analisi delle strategie e risorse per una didattica inclusiva; 

7. presentazione delle attività di inclusione a favore degli alunni con BES contenute nel PTOF 

2022-25 

8. attività di PCTO e orientamento in uscita; 

9. Proposte corsi di aggiornamento sui temi dell’Inclusione. 

10. Varie ed eventuali  

 

 
Il link per la partecipazione alla riunione sarà comunicato all’indirizzo email. 
 

Cordiali Saluti,      

 

   Il Dirigente Scolastico 

Andrea Pontarelli 
 

 

Allegato: Decreto costituzione GLI  a.s. 2021/22 

 

Istituto Tecnico Agrario "Giuseppe GARIBALDI " - C.F. 80185390582 C.M. RMTA070005 - A91B832 - ITA Giuseppe Garibaldi - Roma

Prot. 0000427/U del 22/01/2022 13:12
Firmato digitalmente da

ANDREA
PONTARELLI
CN = PONTARELLI
ANDREA
C = IT

Firmato digitalmente da

ANDREA PONTARELLI
CN = PONTARELLI ANDREA
C = IT

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/


 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Pagina 1 | 3  

Via di Vigna Murata, 571/573 - 00142 Roma – RMTA070005 
 06.93578629 – 06.121127240 | Codice Fiscale: 80185390582 | P. IVA Azienda: 02132081007 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 

“GIUSEPPE GARIBALDI” 
1872 

 

 rmta070005@istruzione.it - rmta070005@pec.istruzione.it 
  www.agrariogaribaldiroma.edu.it 

 

DECRETO N. 7388 

 

 

 

COSTITUZIONE GRUPPO di LAVORO per l’INCLUSIONE 
A.S. 2021/2022 

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
    VISTA la legge 5 febbraio 1992 n.104, “Legge Quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale  

    e i diritti delle persone con disabilità” art.15, comma 2; 

 

VISTA la legge 8 ottobre 2010 n.170, “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico”; 

 

VISTA la legge 28 marzo 2003, n.53 “Principio della personalizzazione 

dell’apprendimento”;  

 

VISTA la Direttiva MIUR 27 dicembre 2012 “Strumenti d’intervento per alunni con bisogni 

educative speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

 

VISTA la Circolare MIUR 6 marzo 2013 n.8, “Strumenti di intervento per gli alunni con 

bisogni educativi speciali (BES)”; 

 

VISTA la Nota MIUR 27 giugno 2013 prot.n.1551 “Piano annuale per l’inclusività”; 

 

    VISTA la bozza di circolare del 20 settembre 2013 “Strumenti di intervento per alunni con BES”.  

Chiarimenti; 

      

VISTO il d.lgs 13 aprile 2017, n.66 “Norme per la promozione dell’inclusione scolastica 

degli studenti con disabilità, a norma dell’art.1, commi 180 e 181, lettera c) della legge 13 

luglio 2015, n.107; 

 

VISTO il d.lgs 7 agosto 2019, n.96 “Disposizioni integrative e correttive al d.lgs 13 aprile 

2017 n.66”; 

DECRETA 

Art. 1 - Istituzione del Gruppo di Lavoro per l'inclusione (GLI) 

Presso l’Istituto tecnico agrario G. Garibaldi, per l’anno scolastico 2021/2022, è costituito il 

gruppo di lavoro per l'inclusione (GLI) con compiti di coordinamento e di indirizzo in ordine 

Istituto Tecnico Agrario "Giuseppe GARIBALDI " - C.F. 80185390582 C.M. RMTA070005 - A91B832 - ITA Giuseppe Garibaldi - Roma

Prot. 0000426/U del 22/01/2022 13:11
Firmato digitalmente da

ANDREA
PONTARELLI
CN = PONTARELLI
ANDREA
C = IT

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/


 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Pagina 2 | 3  

Via di Vigna Murata, 571/573 - 00142 Roma – RMTA070005 
 06.93578629 – 06.121127240 | Codice Fiscale: 80185390582 | P. IVA Azienda: 02132081007 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 

“GIUSEPPE GARIBALDI” 
1872 

 

 rmta070005@istruzione.it - rmta070005@pec.istruzione.it 
  www.agrariogaribaldiroma.edu.it 

 

alle tematiche d’integrazione/inclusione degli allievi con BES / DSA e stranieri. 

 

 

Art. 2 - Composizione del Gruppo di Lavoro per l'inclusione (GLI) 

Dirigente Scolastico Prof.                Andrea Pontarelli 

Primo Collaboratore del DS Prof. Giancarlo Daniele 

Secondo Collaboratore del DS Prof.ssa Roberta D’Agostino 

Funzione Strumentale Inclusione Prof.ssa Cecilia Bottino 

Funzione Strumentale formazione docenti Prof.ssa Francesca Fabri 

Funzione Strumentale Gestione PTOF Prof. Stefano Conti  

Funzione Strumentale Gestione PTOF                   Prof.ssa           Lucia Fioravanti 

Funzione strumentale orientamento                        Prof.ssa           Giorgia Sanzo 

Referente alunni BES/DSA Prof.ssa Margherita D’Argenzio 

Referente “Bullismo, Cyberbullismo” Prof.ssa  Maria Paola Mancieri  

Referente PCTO                                                      Prof.ssa           Laura D’Alatri 

Docente di sostegno Prof.ssa Elisabetta Parisi 

Docente di sostegno                                                Prof.ssa           Consuelo Antimi  

Docente di sostegno                                                Prof.ssa           Flavia Zeri 

Docente di sostegno                                                Prof.ssa           Elisabetta Galeotti 

Docente curricolare                                                 Prof.ssa           Annachiara Tognetti 

Docente curricolare                                                 Prof.ssa           Daniela Gagliardi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Docente curricolare                                                 Prof.                Antonio Liparoto                                                                                                                                                                                 

Docente curricolare                                                 Prof.ssa           Carla Giancola                                                         

Docente curricolare                                                 Prof.                Massimiliano Di Lisa 

Presidente del Consiglio di istituto Sig. Giannini Gianluca 

Rappresentante genitori Sig.ra Elisabetta Mastroddi 

Rappresentante genitori Sig.                 Marco Schinigoi 

Rappresentante ASL Roma                 Dott.ssa           Laura Giarrusso   

Rappresentante Cooperativa “Tiresia”                    Sig.                 Ruggero Altamura 

Presidente nazionale Cooperativa “Fiadda”            Dott. Antonio Cotura 

Presidente Cooperativa “Fiadda” di Roma              Dott.ssa Emilia Del Fante 

 

   

Art. 3 – Funzionamento del GLI 

Il GLI dell'Istituto dura in carica un anno. Le riunioni del GLI sono convocate e presiedute dal 

Dirigente Scolastico o, in sua assenza, dalle docenti referenti Inclusione, 

Le deliberazioni sono assunte a maggioranza dei presenti. Di ogni seduta deve essere redatto 

apposito verbale.  

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/


 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Pagina 3 | 3  

Via di Vigna Murata, 571/573 - 00142 Roma – RMTA070005 
 06.93578629 – 06.121127240 | Codice Fiscale: 80185390582 | P. IVA Azienda: 02132081007 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 

“GIUSEPPE GARIBALDI” 
1872 

 

 rmta070005@istruzione.it - rmta070005@pec.istruzione.it 
  www.agrariogaribaldiroma.edu.it 

 

 

Art. 4 – Competenze del GLI 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni:  

1. promuovere una cultura dell’inclusione e dell’integrazione; 

2. rilevare gli alunni con BES presenti nell'istituto;  

3. individuare i criteri per l’assegnazione dei docenti di sostegno alle classi e per l’utilizzo 

delle compresenze tra i docenti; 

4. rilevare, monitorare e valutare il livello di inclusività della scuola;  

5. analizzare gli interventi didattico-educativi posti in essere; 

6. rilevare le risorse presenti nell’Istituto;  

7. proporre l’acquisto di attrezzature, sussidi e materiale didattico destinati agli alunni con 

disabilità o DSA; 

8. definire le modalità di accoglienza degli alunni con disabilità; 

9. progettare e pianificare le attività da inserire nel PTOF;  

10. formulare proposte per la formazione e l’aggiornamento dei docenti; 

11. definire e attuare il Piano di inclusione,  

12. Redigere il Piano Annuale per l’Inclusività (PAI). 

 

 

Art.5 Pubblicazione Atti  

Il Presente decreto viene pubblicato sul sito Web dell’Istituto. Il presente incarico non comporta 

oneri aggiuntivi per lo Stato. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

                               Andrea Pontarelli 
 Firmato digitalmente da

ANDREA PONTARELLI
CN = PONTARELLI ANDREA
C = IT

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/

